
CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 6 DEL 21-06-2016 

 
Ufficio: SETTORE SEGRETERIA 
 

Oggetto: CONFERMA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE 
STAZIONE APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA 
COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL' ANAGRAFE UNICA 
DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA). 

 
L'anno  duemilasedici addì  ventuno del mese di giugno, 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 33 ter, c. 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti 
(anche AUSA) presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora in poi 
BDNCP), di cui all’art. 62 bis del D. Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione 
Digitale; 
 
Considerato che il predetto art. 33 ter, c. 1, pone a carico delle stazioni appaltanti 
l’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati “pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”, mentre il 
successivo comma 2 demanda all’Autorità di stabilire, con propria deliberazione, le 
modalità operative ed il funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’AVCP del 16.05.2013, pubblicato nella G.U. 
del 28.05.2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1 settembre 
2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 
33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi della L. n. 
241/1990, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni; 
 
Visto lo stesso comunicato del Presidente dell’AVCP del 16.05.2013, in cui si 
stabiliva che, con successiva notizia, sarebbero state rese note le comunicazioni 
obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie per il permanere 
dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatari 
nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 
trasmissione dei dati; 
 



 

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 21-06-2016 Comune di Bondeno 
 

Pag. 2 

Visto il comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 28.10.2013 che uniforma le 
modalità operative ed il funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 
nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 
 
Dato atto che l’Arch. Magnani Fabrizio è responsabile del Settore OO.PP., 
Urbanistica, Ambiente – appalti; 
 
Visti gli artt. da 4 a 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
Visti gli artt. 49, 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Viste le prerogative e competenze del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA), ai sensi dell’art. 33 ter del D. L. n. 179/2012 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 221/2012; 
 
Preso atto che non sono previsti, per tale attività, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario; 

 
DECRETA 

 
1) di  confermare la nomina, ai sensi dell’art. 33-ter del D. L. n. 179/2012, convertito 

con modificazioni dalla L. n. 221/2012, dell’Arch. Magnani Fabrizio, già 
Responsabile del Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente – appalti, ai sensi degli 
artt. 49, 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, a soggetto responsabile incaricato 
della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento (almeno 
annuale) delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 
stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA), già abilitato al sistema; 

2) di prendere atto che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione 
appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto 
aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più 
centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, 
secondo le modalità operative contenute nel comunicato del Presidente 
dell’AVCP del 28 ottobre 2013; 
 

3) di prendere atto che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà 
essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 
4) di dare atto che non sono previsti, per tale attività, specifici oneri di carattere 

economico  e finanziario; 
 
5) di trasmettere il presente atto all’interessato, ai Responsabili di Settore dell’Ente 

ed all’Ufficio Personale per l’inserimento dello stesso nel fascicolo personale del 
dipendente incaricato; 

 
6) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 



 

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 21-06-2016 Comune di Bondeno 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 F.to Bergamini Fabio 
 

 
MODALITA' DI RICORSO 

Contro il presente decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (DLgs N. 104 del  
02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 
1971, n° 1199). 
 


